
 
 

 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. ” Asse I – 
Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) - Obiettivi Specifici 10.1 e 10.3 – Azione 10.1.1. e Azione 10.3.1  

Avviso pubblico prot. AOODGEFID/4294 del 27.04.2017 per la realizzazione di progetti di inclusione sociale e integrazione.  

Autorizzazione AOODGEFID-1417 del 27/01/2020 
Progetto codice: 10.1.1A-FSEPON-SI-2019-496, “Accendi la mente e spegni i pregiudizi”  

CUP H98H17000290007 

 

 

Canicattini, 26/05/2020 

 

All’Albo  

Amministrazione trasparente  

Atti  

Sito web  

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014/2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivi 

specifici 10.1 e 10.3 – Azione 10.1.1 e Azione 10.3.1 - Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/4294 del 27-

04-2017 per la realizzazione di progetti di inclusione sociale e integrazione. Autorizzazione prot.  

AOODGEFID-1417 del 27/01/2020. Istituzione e convocazione della Commissione ai fini della selezione 

di esperti per la realizzazione del Progetto: 10.1.1A-FSEPON-SI-2019-496, “Accendi la mente e spegni i 

pregiudizi” - CUP H98H17000290007 , nell’ambito del PON “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA la circolare Ministero del lavoro n.2/2009; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  



 
VISTA la Circolare n. 36 del 22/10/2010 del Ministero dell'Economia e delle Finanze – Legge 30 luglio 

2010, n. 122; 

VISTO il D.I. n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107”, recepito dalla Regione Siciliana, con Decreto dell’Assessorato Regionale all’Istruzione 

e alla Formazione Professionale e dell’Assessorato all’Economia, n. 7753 del 28/12/2018 “Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nel 

territorio della Regione siciliana” 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 

europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 

Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento” 

2014-2020 – Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE);  

VISTO Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/4294 del 27.04.2017 per la realizzazione di progetti di 

inclusione sociale e integrazione, che è finalizzato a ridurre il fallimento formativo e la dispersione scolastica 

nonché ad una formazione generale sul fenomeno delle migrazioni (dal punto di vista storico, geografico, 

politico), sulle culture e sulle religioni, e ad attività ed esperienze tese a sviluppare competenze interculturali, 

comunicative, linguistiche utili nei percorsi di accoglienza e integrazione;  

VISTE le delibere del Collegio Docenti del 20/03/2017 e del Consiglio d’Istituto, Verbale n. 9 del 

21/03/2017, relative alla candidatura dell'Istituto per il progetto in oggetto;  

VISTO il progetto redatto e deliberato dagli OO.CC., formalizzato nella candidatura avanzata da questa 

istituzione scolastica, sottoscritta digitalmente e inoltrata, all’autorità di gestione;  

VISTA la candidatura n. 1000719, sottoscritta digitalmente e inoltrata, all’autorità di gestione;  

VISTA la nota MIUR Prot. 36118 del 10 dicembre 2019, con la quale sono state comunicate le graduatorie 

definitive dei progetti relativi all’Avviso AOODGEFID prot. n. Prot. 4294 del 27 aprile 2017; 

VISTA la Nota MIUR Prot. AOODGEFID- 1417  Roma, 27/01/2020, avente ad oggetto:  Fondi Strutturali 

Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivi Specifici 10.1 e 10.3 – Azione 

10.1.1. e Azione 10.3.1  Avviso pubblico prot. AOODGEFID/4294 del 27.04.2017 per la realizzazione di 

progetti di inclusione sociale e integrazione. Autorizzazione progetti.;  

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto;  

VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi;  

VISTO il D.A. n. 7753 del 28 dicembre 2018 della Regione Siciliana; 

VISTO il Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2020, approvato dal Consiglio d’Istituto nella 

seduta del 10/12/2019; 

VISTA l’assunzione in Bilancio (Programma Annuale), per l'esercizio finanziario 2020, dei Finanziamenti 

relativi al Progetto 10.1.1A-FSEPON-SI-2019-496, pari ad € 28.410,00, che sarà iscritto nelle ENTRATE –

modello A,  aggregato  02–“Finanziamenti dall’Unione Europea” e imputato alla voce 01 –“Fondi Sociali 

Europei” (Fondi vincolati) del P.A., con la quale viene integralmente iscritto nel programma annuale 2020 il 

finanziamento del Progetti di cui al presente avviso, autorizzandone le spese nel limite fissato dal relativo 

piano finanziario, 



 
VISTE le Disposizioni PON- FSE 2014-20 

VISTE, in particolare, le note dell’Autorità di gestione 2014/20: 

- prot. 

AOODGEFID\11805 del 13 ottobre 2016, Indicazioni operative – Informazioni e pubblicità; 

- prot. 

AOODGEFID\3131 del 16 marzo 2017, Richiamo sugli adempimenti inerenti l’Informazione e la 

pubblicità per la programmazione 2014-20; 

- nota prot. 

AOODGEFID\38115 del 18/12/2017 “Chiarimenti e approfondimenti per l’attuazione dei progetti a 

valere sul FSE”;  

- prot. 

AOODGEFID\34815 del 02/08/2017 e nota prot. AOODGEFID\35926 del 21 settembre 2017 

“Attività di formazione: chiarimenti sulla selezione degli esperti e relativi aspetti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale.”  

- prot. 

AOODGEFID\3469 del 28-02-2020 “Fondi Strutturali Europei – PON “Per la scuola” 2014-2020. 

Obblighi in materia di informazione e comunicazione – Indicazioni per il corretto utilizzo dei loghi” 

VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 2014/2020 

VISTE le schede dei costi per singolo modulo;  

VISTA la nota “Attività di formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di 

natura fiscale, previdenziale e assistenziale - Chiarimenti” pubblicata dal MIUR con Protocollo n. 0034815 

del 02-08-2017, che stabilisce che per il reclutamento del personale Esperto-Formatore, “Preliminarmente, 

l’Istituzione Scolastica deve provvedere a verificare se siano presenti o disponibili nel proprio corpo docente 

le risorse professionali di cui ha necessità”; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti del 17-02-2020 con la quale i seguenti docenti sono stati 

individuati in qualità di esperti: 

 Esperto/i 

Per il 

modulo: 
Vivere da sportivi Calleri G. 

Per il 

modulo: 

Navigare in rete Fiducia S. 

Per il 

modulo: 

Apri il tuo mondo al mondo  

Per il 

modulo: Teatro e vita: un'ottima occasione di integrazione 
Chimirri 

Per il 

modulo: Dire,Fare,Teatrare 
Cornelio 

 

 

 

VISTA la rinuncia presentata dall’ins. Calleri G., prot. 4389 del 04-05-2010; 



 
VISTA la rinuncia presentata dall’ins. Cornelio D., prot. 4462 del 05-05-2010; 

VISTA la rinuncia presentata dall’ins. Chimirri D., prot. 4644 del 10-05-2010; 

VISTO quanto stabilito dalla nota MIUR prot. 4799 del 14-04-2020 relativa alla Possibilità di formazione a 

distanza durante lo stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 

VISTA Documentazione procedura interna senza esito, relativamente ai moduli oggetto del bando, prot. 

4646 del 10-05-2020 

VALUTATO che per i moduli che sostituiscono parte del presente avviso non sono state presentate 

candidature dal personale interno 

RILEVATA l’esigenza, al fine di dare attuazione alle suddette attività progettuali, di reclutare le figure di 

esperti per supportare le attività formative nell'ambito dei moduli didattici sotto precisati, a valere sul bando 

PON in oggetto; 

VISTA la propria determina prot. 4647 del 10/05/2020 

VISTO l’avviso prot. 4648 del 10-05-2020 

CONSIDERATE le candidature pervenute nei tempi previsti dall’avviso 

VISTA la necessità di procedere alla valutazione delle proposte presentate  

DISPONE 

la nomina della Commissione per la valutazione delle candidature ricevute e la convocazione della stessa per 

il 26/05/2020 alle ore 15,45, sulla piattaforma Meet della Gsuite con dominio icvergacanicattini.org, al link 

https://meet.google.com/izn-kvmv-yew 

 

 

MEMBRI 

- Prof.ssa Alessandra Servito (Dirigente Scolastico e RUP) – Presidente; 

- Assistente Amministrativo, sig.ra Amodio Santina – Componente; 

- Rag. Carrabino Salvatore, DSGA - Componente con funzioni di Segretario. 

 


